
 

 

Zákon roku: Zvítězilo sníţení         

administrativy podnikatelů 
Nižší trest za švarcsystém a ulehčení 

administrativy na živnostenském úřadě. To 

jsou změny, které podnikatelé ocenili v rámci 

ankety Zákon roku. S úspěchem se setkala i 

změna daňového řádu umožňující prominutí 

penále a úroku z prodlení. Naopak za nejhorší 

legislativní počin loňska byla zvolena novela 

zákona o DPH zavádějící třetí sazbu. 

Vítězné novely zákona o zaměstnanosti a 

živnostenského zákona přinesly elektronizaci 

živnostenského rejstříku, takže podnikatelé 

nemusí živnostenskému úřadu opakovaně 

dokládat dokumenty, které už dříve předložili. 

Zrušena byla také povinnost mít v místě 

pracoviště doklady potvrzující pracovní vztah 

zaměstnance, pokud je řádně hlášen na správě 

sociálního zabezpečení. Důležitou změnou je 

také snížení minimální pokuty za nelegální 

zaměstnávání, tzv. švarcsystém z likvidačních 

250 000 Kč na 50 000 Kč.  
 

Více informací najdete zde:  

http://pravniradce.ihned.cz/aktuality/c1-

64076920 

 
(Pokračování na stránce 2) 
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V květnovém čísle měsíčníku Právní rádce, 
které vyšlo 14. května, najdete například 

tato témata: 
 

 ELITNÍ DREAM TEAM STÁTNÍCH ZÁSTUPCŮ 
 JUSTIČNÍ IKONY NA HRANĚ ANEB SOUDCI 

ZÁKONOPSAVCI 
 NOZ A ZOK: NEZNÍ ZÁKON MÍSTY OPAČNĚ? 
 POD BIČEM MODERNÍHO OTROKÁŘE ŢÍT A 

PRACOVAT 
 NOVELA ZÁKONA O POSUZOVÁNÍ VLIVŮ NA 

ŢIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 NOVÁ RUBRIKA ZAJÍMAVÝ PRÁVNÍK 
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Vážení čtenáři, 

možná jste v aktuálním vydání časopisu 

Právní rádce zaznamenali krátký text Michala 

Kuka, šéfredaktora studentského časopisu 

Paragraf. Kromě zajímavého 

pohledu na fakultní dění přinesla 

spolupráce s tímto periodikem 

jednu velmi zásadní otázku: Jak 

p o m o c i  s t u d e n t ů m , 

koncipientům a justičním 

čekatelům v přípravě na jejich 

zkoušky? Rozhodli jsme se jít 

cestou neprozkoumaného a 

přinášet postupně a pravidelně studijní 

materiály. Všichni si velmi živě pamatujeme, 

jak komplikované a pracné je sehnat ověřené a 

kvalitní informace.  

V prvním vydání SPECIÁLU Právního 

rádce, jehož příprava se aktuálně blíží do 

finiše, přineseme přehledně a uceleně loňskou 

judikaturu. Na téměř 90 stranách se věnujeme 

všem významným normám a všem judikátům, 

které jejich výklad posunuly. Velký dík patří 

zejména oddělením evidence judikatury na 

Nejvyšším soudu a Nejvyšším správním soudu, 

která dávají materiálu punc exkluzivity a 

kvality. Právě jejich odborná rešeršní činnost je 

alfou a omegou našeho vydání. 

Snaha Právního rádce o servisní typ 

materiálu „pro studium“ tímto 

vydáním rozhodně nekončí. Naopak. 

Chceme Vám, našim čtenářům, 

přinést také souhrn evropské 

legislativy a rozhodovací praxe ESD a 

ESLP. 

 Vážení čtenáři, upřímně doufám, že 

se z aktuálně chystaného materiálu stane 

užitečná pomůcka pro jakékoliv právnické 

zkoušky, ať už fakultní či oborové. A také 

doufám, že se nám podaří vytvořit každoroční 

tradici speciálních vydání Právního rádce s 

přehledem judikatury a legislativy.  Těšte se již 

1. června! 

ÚVODNÍK 

Exkluzivní vydání zdarma 

M g r .  J a r o s l a v  K r a m e r  

Š é f r e d a k t o r  P r á v n í h o  r á d c e  

ZÁKONY 

Novela zákona o hospodaření energií 
Dne 4. 5. 2015 byl ve Sbírce zákonů zveřejněn pod č. 103/2015 Sb. zákon, kterým se mění 

zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 634/2004 

Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 

Novela má především spojitost s právními předpisy EU a potřebou přizpůsobit jim českou 

vnitrostátní právní úpravu, nese se v duchu zvyšování energetické účinnosti a upřesnění pravidel 

pro efektivní nakládání s energií. Dle důvodové zprávy je jejím primárním cílem částečně 

implementovat směrnici 2012/27/EU o energetické účinnosti, přičemž v dotčené části jde o úpravu 

oblasti energetického auditu, energetického posudku, hospodárného užívání energie ústředními 

institucemi a energetických služeb.  

Tady se jedná o body, které Evropská komise požadovala po České republice do zákona doplnit.  

SPECIÁLNÍ VYDÁNÍ KE STUDIU 

 ZEJMÉNA PRO STUDENTY, ADVOKÁTNÍ           
KONCIPIENTY A JUSTIČNÍ ČEKATELE 
 

 PŘEHLEDNÉ ZPRACOVÁNÍ JUDIKATURY ZA ROK 
2014 VE SPOLUPRÁCI S NEJVYŠŠÍM SOUDEM A 
NEJVYŠŠÍM SPRÁVNÍM SOUDEM 
 

 CIVILNÍ, TRESTNÍ A SPRÁVNÍ JUDIKATURA   
NAPŘÍČ SOUSTAVOU 
 
 ZDARMA KE STAŢENÍ NA WEBU  
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Speciál vychází v pondělí 1. června. 
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Pelikán k insolvencím: lobbistická 

vlna odporu nás neodradí 
Ministerstvo spravedlnosti odeslalo do 

mezirezortního připomínkového řízení novelu 

insolvenčního zákona. Předpis má například 

posílit dohledové pravomoci resortu nad 

insolvenčními správci, zavést kontrolu 

oddlužovacích společností nebo zamezit tzv. 

šikanózním návrhům. 

„Připravili jsme velmi ambiciózní novelu, 

proti které se nepochybně vzedme silná 

lobbistická vlna odporu. Tím se ale určitě 

nenecháme odradit,“ uvedl k návrhu ministr 

spravedlnosti Robert Pelikán. 

Pro zlepšení transparentnosti insolvenčního 

řízení počítá novela například se zavedením 

strojově čitelných podání insolvenčních 

správců, možností podání pouze elektronicky 

prostřednictvím datových schránek a 

zpřísněním pravidel pro střet zájmů.  

Předpis kromě toho počítá s posílením 

dohledových pravomocí ministerstva 

spravedlnosti nad výkonem funkce 

insolvenčního správce a chce také umožnit 

resortu kontrolu vůči soukromým 

oddlužovacím společnostem. 

Díky novele by také měly skončit tzv. 

šikanózní návrhy, neboť soudy budou ve lhůtě 

jednoho dne od podání rozhodovat, zda jde o 

skutečně podložený návrh. 
 

Více informací najdete zde:  

http://pravniradce.ihned.cz/aktuality/c1-

64028610 

Zápisy do veřejných rejstříků     
mohou nově online provádět notáři 

Notáři mohou od poloviny května provádět 

zápisy do obchodního a dalších veřejných 

rejstříků. Alternativa k dosavadním zápisům 

výhradně rejstříkovými soudy má přinést 

zrychlení a zjednodušení procesu. 

„Se zavedením online zápisů se původně 

 

 

 

Jako třetí z důvodů, proč k novelizaci dochází, 

je uváděna potřeba, která vyvstala po zhodnocení zkušeností získaných z aplikační praxe zákona z 

poslední doby. Od roku 2013 došlo totiž, na základě novely publikované ve Sbírce zákonů pod č. 

318/2012 Sb., ke značným úpravám povinností zákonem stanovených pro občany České republiky. 

Praktické zkušenosti však poukázaly na to, že je vhodné některé z nich dále upravit. Zmínit lze 

například povinnosti spojené s energetickou náročností budovy, s energetickými specialisty a s 

osobami oprávněnými provádět instalaci vybraných zařízení na výrobu energie z obnovitelných 

zdrojů. Také ustanovení týkající se státní energetické koncepce a územních energetických koncepcí 

je potřeba, vzhledem k permanentnímu vývoji v oblasti energetiky, přizpůsobovat. 

Vedle zákona o hospodaření energií je novelizován rovněž zákon o správních poplatcích. 

 

Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2015. 

Více na: http://www.codexisuno.cz/1Kv 

 

Novela směrnice o řidičských průkazech 
Dne 25. 4. 2015 byla v Úředním věstníku EU, řada L, č. 107, str. 68 an., zveřejněna směrnice 

Komise (EU) 2015/653 ze dne 24. 4. 2015, kterou se mění směrnice Evropského parlamentu a 

Rady 2006/126/ES o řidičských průkazech. 

Novelizace vychází ze základní premisy, že kódy a podkódy uvedené v příloze novelizované 

směrnice je potřeba, vzhledem k technickému a vědeckému pokroku, aktualizovat, a to především 

v oblasti přizpůsobení vozidla a technické podpory pro řidiče se zdravotním postižením. Jde o to, 

že díky moderním technologiím je nyní už často možné, aby řidiči se zdravotním postižením 

ovládali určité běžné vozidlo bez technické úpravy, jen s pomocí omezené síly. Aby tak byla 

snížena zátěž pro řidiče se zdravotním postižením a zvýšena jejich flexibilita, ovšemže při stálém 

požadavku na zajištění bezpečného ovládání vozidla, zavádí se kódy, které dovolují řídit vozidla, 

pro jejichž řízení je postačující maximální síla, již je řidič schopen vyvinout. Dochází k celkové 

změně struktury kódů, kdy některé jsou odstraňovány či slučovány, pro jiné jsou vytvářeny nové 

oddíly. Další ze změn směřuje k zavedení a akceptaci alkoholových imobilizérů. 

 

Směrnice vstoupila v platnost dnem 15. 5. 2015, členské státy jsou povinny uvést v účinnost 

právní a správní předpisy nezbytné pro dosažení souladu s ní do 1. 1. 2017. 

Více na: http://www.codexisuno.cz/1Ku 

 

Nový Jednací řád Tribunálu 
Dne 23. 4. 2015 byl v Úředním věstníku EU, řada L, č. 105, str. 1 an., zveřejněn Jednací řád 

Tribunálu. 

Nahrazuje předchozí jednací řád Tribunálu z roku 1991, jenž, byť novelizován, a to naposledy v 

roce 2013, vyžadoval již celkovou revizi. Proto byla jako nejvhodnější vyhodnocena varianta 

zpracování a přijetí jednacího řádu zcela nového. Veškeré v něm oproti předchozí úpravě 

realizované změny mají směřovat k obnovení vnitřní soudržnosti jednacího řádu, k posílení 

vzájemného souladu procesních předpisů upravujících řízení zahajovaná před soudy EU, k 

zachování schopnosti soudu rozhodovat v přiměřené lhůtě či k vyjasnění práv přiznaných 

účastníkům řízení. Stejně tak mají být upřesněny požadavky kladené soudem na zástupce 

účastníků řízení a přizpůsobena některá ustanovení tak, aby byl zohledněn jednak vývoj, mimo jiné 

technologický, k němuž došlo ohledně podávání a doručování procesních písemností, jednak 

potíže, které při tom vznikají. 

Změny se konkrétně týkají například žalob v oblasti duševního vlastnictví a kasačních opravných 

prostředků proti rozhodnutím Soudu pro veřejnou službu, rozsahu práv přiznaných hlavním a 

vedlejším účastníkům řízení, respektive ve věcech z oblasti duševního vlastnictví nabývání 

postavení vedlejšího účastníka a rozsahu jeho práv. Deklarována je snaha některá řízení, která se v 

minulosti ukázala jako příliš složitá, zjednodušit, stejně tak jako v dnešní době takřka obligatorní 

apel nerezignovat na tlak na vydávání rozsudků v přiměřené lhůtě, a to i při stále rozsáhlejší 

agendě. Význam zásady kontradiktornosti, v souladu s níž jsou řízení vedena, má být stvrzen jejím 

zakotvením v samostatném článku, stejně tak jako restriktivním vymezením případů, kdy 

zachování důvěrnosti některých informací poskytnutých hlavním účastníkem řízení a nezbytných 

pro rozhodnutí sporu odůvodňuje, aby výjimečně nebyly tyto informace sděleny druhému 

hlavnímu účastníku řízení. Některá ustanovení, která byla doposud součástí praktických pokynů 

pro účastníky řízení, jsou nově zahrnuta přímo do jednacího řádu, jiná, reprezentující již zastaralá 

nebo nepoužívaná pravidla, jsou naopak vypuštěna. 

 

Nový jednací řád vstoupí v platnost dnem 1. 7. 2015. 

Více na: http://www.codexisuno.cz/1Kw 
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počítalo již v souvislosti s účinností nového 

občanského zákoníku od začátku roku 2014, 

ministři minulých vlád však ‚pozapomněli‘ 

vytvořit související legislativní normy a IT 

řešení. Tento rest jsme napravili a podnikatelé 

nyní mohou ušetřit až tisíce korun při zápisu 

společnosti do rejstříku,“ řekl ministr 

spravedlnosti Robert Pelikán. 

Soudní poplatky u zápisů prováděných notáři 

budou výrazně nižší než u soudů. Třeba 

poplatek za založení akciové společnosti je u 

notáře 8 000 korun, zatímco u rejstříkového 

soudu 12 000 korun.  
 

Další informace najdete zde:  

http://pravniradce.ihned.cz/aktuality/c1-

64017600 

ČAK přezkoumá jednání advokáta 

Pacovského v kauze Rath 
Kontrolní rada České advokátní komory se 

bude zabývat postupem advokáta Michala 

Pacovského v souvislosti s kauzou Rath. 

Podnět k přešetření podal tajemník komory 

Ladislav Krym. 

Advokát Michal Pacovský měl údajně 

zastupovat Davida Ratha před soudem v jeho 

korupční kauze. Podle dřívejších Rathových 

vyjádření ho sám Michal Pacovský oslovil a 

nabídl mu, že ho bude hájit. Rath proto 

vypověděl smlouvu svým dosavadním 

obhájcům a podepsal novou plnou moc s 

Michal Pacovským. Ten ji však poté 

vypověděl s odůvodněním, že si myslel, že jde 

o zastupování v nové věci. 

David Rath tak zůstal před soudem bez 

obhájců a soud mu následně určil obhájce ex 

offo. Soudní líčení bylo přerušeno do června. 

Krajský soud v Praze, který ve věci rozhoduje, 

již dříve označil postup obhajoby za účelový. 
 

Další informace najdete zde:  

http://pravniradce.ihned.cz/aktuality/c1-

64039470 

Komisi pro nový trestní řád povede 

Dagmar Císařová 
Profesorka Dagmar Císařová povede 

pracovní komisi pro nový trestní řád. V čele 

nahradí Pavla Šámala, který vedoucí funkci 

opustil po zvolení předsedou Nejvyššího 

soudu. 

„Velice si vážím toho, že paní profesorka 

Císařová, která patří mezi nejvýznamnější 

české právníky v oboru trestního práva a pro 

své výjimečné odborné kvality je uznávána 

právnickou veřejností v tuzemsku i v 

zahraničí, přijala moji nabídku na vedení 

přípravy rekodifikace trestního procesního 

práva. Zároveň bude významným členem 

úzkého ministerského týmu, který návrh 

nového zákona připraví,“ uvedl ministr 

spravedlnosti Robert Pelikán. 
 

Další informace najdete zde:  

http://pravniradce.ihned.cz/aktuality/c1-

64039860 

JUDIKATURA 

NSS akceptoval Sudetoněmecké krajanské sdruţení 
Dne 3. 3. 2015 vydal Nejvyšší správní soud rozhodnutí čj. 8 As 67/2014-69, kterým definitivně 

zrušil rozhodnutí Ministerstva vnitra nezaregistrovat Sudetoněmecké krajanské sdružení v 

Čechách, na Moravě a ve Slezsku, čímž došlo k jeho registraci ze zákona. 

Problém pro ministerstvo představoval především název sdružení, který v historickém kontextu 

představoval paralelu se sudetoněmeckými spolky a je tak schopen vyvolávat nesnášenlivost a 

nenávist. Městský soud však toto rozhodnutí třikrát zrušil pro nepřezkoumatelnost. Nejvyšší soud 

k tomu dále uvádí, že řízení o registraci podle zákona o sdružování občanů nebylo založeno na 

povolovacím principu a registraci lze odmítnout pouze z důvodů uvedených v § 8 zákona o 

sdružování občanů, tedy pokud by to bylo nezbytné pro bezpečnost státu, ochranu veřejné 

bezpečnosti a veřejného pořádku, předcházení trestným činům nebo pro ochranu práv a svobod 

druhých. 

Ačkoliv Nejvyšší správní soud shledal, že deklarace v čl. 3 stanov sdružení (odsouzení 

etnických čistek po druhé světové válce, odmítání některých Benešových dekretů) jsou 

nepochybně kontroverzní, provokativní a společensky velmi citlivé, hlásání těchto myšlenek samo 

o sobě neodůvodňuje zásah do sdružovacího práva. Naopak, předmětný zásah do ústavně 

zaručeného práva sdružovat se omezoval názorovou pluralitu, která je základním znakem 

demokratické společnosti. 

 

Více na: http://www.codexisuno.cz/1DJ 

 

Závaznost slovenských rozsudků 

Dne 17. 12. 2014 Nejvyšší soud ve věci sp. zn. 30 Cdo 3671/2013 posuzoval případ, kdy by 

měla být exekuce zastavena na základě zahraničního (slovenského) rozhodnutí o tom, že osoba, 

která podepsala exekutorský zápis s doložkou vykonatelnosti, není jednatelem společnosti, vůči níž 

měla být exekuce vykonána.  

Pro pokračování exekuce hovořila skutečnost, že nebyla výrokem soudu prohlášena neplatnost 

valné hromady, na níž byl jednatel zvolen, a deklaratorní rozhodnutí o tom, že dotyčný není 

jednatelem společnosti, bylo vydáno až po nařízení exekuce. Na druhou stranu samotné 

odůvodnění slovenského rozsudku uvádí, že valná hromada nebyla řádně svolána a že dotyčný 

nebyl jednatelem platně zvolen. 

Dle Nejvyššího soudu je na území ČR na základě nařízení Brusel I rozhodnutí vydané v jiném 

členském státě EU závazné v tom rozsahu, v jakém je závazné v členském státě EU, v němž bylo 

rozhodnutí vydáno.  Jelikož podle Slovenských soudů v situaci, kdy nelze dosáhnout nápravy 

žalobou na neplatnost usnesení valné hromady (což je tento případ), je třeba odstranit právní 

nejistotu určovací žalobou, která působí zpětně, pak je takové rozhodnutí v tomto rozsahu závazné 

i v ČR. Z tohoto důvodu bylo třeba zastavit výkon rozhodnutí z tzv. jiného důvodu, pro který nelze 

rozhodnutí vykonat. 

 

Více na: http://www.codexisuno.cz/1DK 

 

Právo na účinné vyšetřování 

Dne 2. 3. 2015 se Ústavní soud nálezem sp. zn. I. ÚS 

1565/14 zastal rodičky, která tvrdila, že některé zdravotní 

zákroky vůči ní v průběhu porodu (např. silné tlačení na 

břicho) ohrozily její život.  

Ústavní soud shledal, že její tvrzení nebyla zcela 

nedůvěryhodná a nepravděpodobná, ale naopak byla 

podložena i obdobnými případy z minulosti a proto bylo 

povinností orgánů činných v trestním řízení tato tvrzení 

prošetřit. Policejní orgán přitom neprovedl výslech svědků, 

kteří se porodu účastnili (mj. rodičky a lékařky vedoucí 

porod), a namísto odborného vyjádření, zda postup 

zdravotních pracovníků byl lege artis, se spokojil s písemným vyjádřením jednoho z podezřelých. 

Dle Ústavního soudu právo na účinné vyšetřování orgány činnými v trestním řízení v kontextu 

poskytování zdravotní péče vznikne, pokud je vzneseno hájitelné tvrzení, že a) došlo ke smrti, či k 

ohrožení života; b) které vzniklo v důsledku jednání zdravotnického pracovníka; c) bylo non lege 

artis; d) a bylo zaviněno alespoň z nedbalosti. Účinné vyšetřování musí být a) nezávislé a 

nestranné, b) důkladné a dostatečné, c) rychlé a d) podrobené kontrole veřejnosti, včetně práva 

oběti na nahlížení do spisu. 

 

Více na: http://www.codexisuno.cz/1DL 
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